1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
suplementar a seguinte dotação orçamentária prevista na LOA do exercício de 
2018- Lei n.° 5.074 de 21 de dezembro de 2017: 

- 021303 08 243 0805 0.099 335043 — 629 — IRRF- DR 200- Manut. 
Conv. c/ entidades Assist. e Educacionais no valor de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais). 

Art. 2° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para suplementação da referida dotação, disposto no artigo 
anterior, será por superávit financeiro apurado no balanço do exercício anterior na 
DR 200 Recursos Ordinários (banco 26.2).

[...]

3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
suplementar a seguinte dotação orçamentária prevista na LOA do exercício de 
2018- Lei n.° 5.074 de 21 de dezembro de 2017: 

- 02060.1 10 301 1001 0.200 335043 — 253 -SEMINS — Apoio as 
entidades Assistenciais de Saúde no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Art. 4° - Para suplementar o Apoio as entidades Assistenciais 
de Saúde no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) será anulado da seguinte 
dotação orçamentária da Lei n.° 5.074 de 21 de dezembro de 2017: 

- 021201 13 392 1301 0.205 335043 — 501 — RECORD — Apoio as 
Associações Culturas no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
suplementar a seguinte dotação orçamentária prevista na LOA do exercício de 
2018- Lei n.° 5.074 de 21 de dezembro de 2017: 

- 021301 08 244 0816 0.214 335043 — 554 — AS SOC — Subv. Sociais 
Inst. De Serv. Prot. Especial Média complexidade no valor de R$ 12.000,00 (doze 
mil reais). 

Art. 6° - Para suplementar o Subv. Sociais Inst. De Serv. Prot. 
Especial Média complexidade no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) será 
anulado da seguinte dotação orçamentária da Lei n.° 5.074 de 21 de dezembro de 
2017: 

- 021301 08 244 0816 0.213 335043 — 552— AS SOC — Subv. Sociais as 
Inst. De serv. de proteção básica no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

- 021301 08 244 0816 0.213 445042 — 553— AS SOC — Subv. Sociais as 
Inst. De serv. de proteção básica no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

Art. 7° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Santa Rita do Sapucaí, 08 de maio de 2018.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobres representantes do povo; 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura de 
Crédito Suplementar no orçamento do exercício financeiro de 2018, no valor de R$ 174.000,00 
(Cento e setenta e quatro mil reais) pelos seguintes motivos: 

Conforme preceitua o art. 43 da Lei 4.320/64 em que a abertura dos créditos 
suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e 
será precedida de exposição justificativa, e em seu § 1° consideram-se recursos para o fim deste